
Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. července 2023 

1 

POLSKO: Polsko podepsalo smlouvu 

na letadla Saab 340 AEW&C 

Polsko podepsalo smlouvu na letadla 

AEW&C (airborne early warning and 

control) Saab 340 Erieye na ochranu 

národního vzdušného prostoru. 

Ministr národní obrany Polska Mariusz 

Błaszczak to oznámil dne 25. července, dva 

měsíce poté, co v květnu oznámil, že vláda 

jeho země je v pokročilé fázi jednání se 

Švédskem o získání této schopnosti. 

„Polský úřad pro vyzbrojování dnes podepsal 

smlouvu na dodávku švédských letounů Saab 

340. V důsledku toho bude východní křídlo 

NATO posíleno a polský vzdušný prostor se 

stane bezpečnějším,“ řekl Błaszczak. 

 
Letoun Saab 340 AEW&C 

Zdroj: janes.com 

Autor: Gareth Jennings 
25. července 2023 

 

ITÁLIE: Itálie kupuje německé tanky 

Leopard 2A8 

Italské ministerstvo obrany hodlá koupit 133 

německých tanků Leopard 2A8. Půjde 

o zásadní posílení italských pozemních sil. 

Nyní italská armáda provozuje 125 starých 

tanků C1 Ariete. Italské tankové vojsko se tak 

během jedné dekády zdvojnásobí. 

Italská armáda ke splnění všech závazků 

NATO, na pozadí ruské snahy destabilizovat 

bezpečnostní situaci v Evropě, požaduje 250 

tanků. Toho bude dosaženo nákupem nových 

německých tanků Leopard 2 a modernizací 

italských tanků Ariete v rámci programu 

AMV (Aggiornamento Mezza Vita). 

Řím za německé tanky zaplatí 4 mld. EUR 

(96,14 mld. CZK). Cena pokrývá nejen 

samotné platformy, ale celý provozní 

ekosystém, včetně munice. Doba trvání 

kontraktu byla zatím stanovena na roky 2024 

až 2037. K podpisu smlouvy by se mělo 

přistoupit poté, co nákup schválí italský 

parlament. 

Počet nakupovaných tanků nebyl oficiálně 

uveden, ale zdroje blízké italskému 

ministerstvu obrany hovoří o 133 strojích, 

včetně specializovaných variant. Řím rovněž 

usiluje o přenesení výroby Leopardů 2A8 

do Itálie. 

Nákup Leopardů 2A8 a modernizace Ariete 

je však v Itálii vnímáno jako přechodné 

řešení. Cílem Říma zůstává účast na 

francouzsko-německém programu MGCS 

(Main Ground Combat System). O MGCS se 

zajímá také Švédsko a Španělsko. 

 
Německý tank Leopard 2 A7V na cvičení Noble Jump 

2023 v italské Sardinii  

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

17. července 2023 

 

POLSKO: Polsko vypsalo tendr na 

vrtulníky Black Hawk 

Polsko vypsalo výběrové řízení na nákup 

vrtulníků Lockheed Martin S-70i Black 

Hawk, oznámila 21. července Polská 

agentura pro vyzbrojování (AA). 

„Bylo zahájeno zadávací řízení na pořízení 

víceúčelových vrtulníků S-70i Black Hawk 

pro vzdušné síly. Dnes byla odeslána výzva 

k jednání. Black Hawk bude schopen 

spolupracovat s aktuálně získanými AW149 

a s AH-64E Apache, které se plánují pořídit,“ 

uvedla AA. 

Oznámení nezveřejnilo předpokládaná čísla, 

ale společnost Lockheed Martin uvedla, že 

https://www.janes.com/defence-news/air-platforms/latest/poland-signs-for-saab-340-aewc-aircraft
http://www.armadninoviny.cz/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. července 2023 

2 

ozbrojené síly země zvažují objednávku 

přibližně 32 vrtulníků. 

 
Ozbrojený Black Hawk 

Zdroj: janes.com 

Autor: Gareth Jennings 
21. července 2023 

 

ŠVÉDSKO: Bombardier dodal první 

Global 6000 pro švédský program 

GlobalEye 

Bombardier dodal do Švédska první ze dvou 

letounů Global 6000 pro konverzi na 

konfiguraci včasného varování a řízení 

GlobalEye (AEW&C) pro švédské letectvo 

(SwAF). 

Výrobce business jetů 19. července oznámil, 

že letadlo, které je prvním pro SwAF, ale 

šestým pro širší program GlobalEye, bylo 

dodáno do závodu Saab v Linköpingu 

ve Švédsku z jeho výrobního závodu 

v Torontu v Kanadě. 

Zpráva o dodávce přišla 13 měsíců poté, co 

švédská vláda v červnu 2022 uzavřela 

smlouvu se Saabem na dodávku dvou letadel 

GlobalEye s opcí na dvě další.  

 
Letoun GlobalEye AEW&C 

Zdroj: janes.com 

Autor: Gareth Jennings 

20. července 2023 

 

POLSKO: Polsko koupí stovky 

bojových vozidel Rosomak 

Podle neoficiálních informací portálu 

Defence24 polské ministerstvo obrany koupí 

250 až 400 kolových obrněných vozidel 

Rosomak. Půjde o modernizovanou 

a prodlouženou verzi Rosomak Long 

(Rosomak-L) s lepší plavbyschopností. 

Rosomaky tvoří páteř polských pozemních 

sil. Firma Rosomak S.A., spadající pod 

polský průmyslový konglomerát PGZ 

(Polska Grupa Zbrojeniowa), dodala polské 

armádě okolo 800 Rosomaků všech verzí, 

plus zhruba sto podvozků pro samohybné 

minomety RAK. 

K objednávce prvních 70 modulů ZSSW-30 

pro stávající Rosomaky došlo v roce 2022. 

Program má hodnotu 1,7 mld. PLN (9 mld. 

CZK). První Rosomaky s bojovým modulem 

ZSSW-30 polská armáda převezme letos. 

Rámcová smlouva pokrývá dodávku až 341 

modulů ZSSW-30 pro KBVP Rosomak. 

Zatím bylo objednáno zmíněných 70 kusů.  

Nově objednané Rosomaky nahradí 

u vybraných jednotek zastaralé BVP-1 nebo 

zamíří do zcela nově vytvořených jednotek.  

 
Rosomak-L s bojovým modulem ZSSW-30  

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

18. července 2023 

 

MAĎARSKO: Maďarsko převzalo 

první dva střední vrtulníky H225M 

Caracal 

Na maďarskou leteckou základnu Solnok 

dorazily z Francie první dva víceúčelové 

transportní vrtulníky H225M Caracal od 

firmy Airbus Helicopters. Letos maďarské 

letectvo převezme ještě dva Caracaly. 

https://www.janes.com/defence-news/air-platforms/latest/poland-launches-black-hawk-helo-tender
https://www.janes.com/defence-news/air-platforms/latest/bombardier-delivers-first-global-6000-for-swedish-globaleye-programme
http://www.armadninoviny.cz/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. července 2023 

3 

V roce 2018 Budapešť objednala 20 lehkých 

víceúčelových vrtulníků H145M a 16 

středních víceúčelových vrtulníků H225M 

Caracal. Vrtulníky v maďarském letectvu 

nahradí sovětské Mi-8T, Mi-17 a částečně 

bojové Mi-24P/V. 

Maďarské H145M byly dodány ve třech 

konfiguracích: Deset ve verzi pro všeobecné 

použití (doprava osob a materiálu), pět 

v pátrací a záchranné verzi (SAR) a pět 

bojových se systémem H-Force. Jde o bojový 

systém umožňující na vrtulník integrovat 

různorodou výzbroj, senzory a prostředky 

vlastní ochrany. Z hlediska hardwaru H-

Force tvoří zejména víceúčelový letecký 

počítač Rockwell Collins Deutschland FMC-

4212, zaměřovací systém Thales Scorpion na 

přilbě, kabeláž, ovládací panely v kokpitu 

a zbraňové závěsy. Součástí H-Force je také 

potřebné softwarové prostředí a nástroje 

řízení palby. 

Maďaři si pro bojové H145M vybrali elektro-

optickou senzorovou hlavici WESCAM MX-

15D s laserovým značkovačem.  

V současnosti maďarské H145M nesou 

pouze kontejner pro 20mm automatický 

kanon NEXTER NC621. Střelecké zkoušky 

již probíhají. Do dveří H145M lze také 

umístit kulomety FN MAG58 ráže 7,62 mm, 

pokud nejsou namontovány kontejnery. 

K dispozici jsou také raketnice Thales FZ231 

pro 12 neřízených/řízených střel ráže 70 mm 

– první střely ale Maďaři převezmou až letos. 

V budoucnu je plánovaná integrace 

protitankové řízené střely (PTŘS) Spike.  

 
Maďarský H225M Caracal / honvedelem.hu 

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

24. července 2023 

 

ŠPANĚLSKO: Španělsko vybaví 

Eurofightery nejnovější střelou Brimstone 

3A 

Španělské letectvo (Ejército del Aire 

Español: EdAE) má vybavit svůj bojový 

letoun Eurofighter Typhoon nejnovější 

variantou střely vzduch-země MBDA 

Brimstone 3A, uvedlo ministerstvo obrany. 

Mluvčí MO uvedl, že malorozměrovou 

střelou budou od roku 2026 vybavovat 

letouny EdAE verze Tranche 2, Tranche 3 

a Tranche 4. 

Podle MO tyto střely dosud Španělsko 

neobdrželo, přičemž dodávky jsou spojeny 

s probíhajícími snahami o integraci 

Eurofighteru napříč širším konsorciem, které 

zahrnuje také Německo, Itálii a Spojené 

království. 

EdAE využívá 70 Eurofighterů, z nichž 55 je 

ve standardu Tranche 2 a Tranche 3, které 

mají být vybaveny Brimstone.  

 
Španělský Eurofighter 

Zdroj: janes.com 

Autor: Gareth Jennings 

20. července 2023 

 

LITVA: Litva poptává německé tanky 

Leopard 2A8 

Tento týden Litva podepíše tzv. Letter of 

Intent (LOI) týkající se nákupu tanků 

Leopard 2 od německé KMW (Krauss-

Maffei Wegmann). Ač přesný typ nebyl 

uveden, nikdo nepochybuje o nejnovější 

standardizované verzi Leopard 2A8. Nákup 

tanků je spojen s budováním litevské lehké 

mechanizované divize. 

http://www.armadninoviny.cz/
https://www.janes.com/defence-news/air-platforms/latest/spain-to-equip-eurofighters-with-latest-brimstone-3a-missile


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. července 2023 

4 

Litevské MO poslední půl rok posuzovalo tři 

kandidáty – americký Abrams, korejský K2 

a německý Leopard 2. Nakonec se jako 

nejlepší ukázal Leopard 2 (Leopard 2A8). 

„Leopard nejlépe splňuje operační 

požadavky stanovené obranným štábem 

litevských ozbrojených sil, zatímco tanky 

amerických a jihokorejských výrobců 

nesplňovaly všechny požadavky nebo je 

splnily částečně,“ uvedl litevský ministr 

obrany Arvydas Anušauskas.  

Dodací lhůty u Leopardů a Abramsů jsou 

čtyři až šest let. Navíc metoda nákupu 

Abramsů a Leopardů má být jednodušší 

a rychlejší než K2. Německý a americký tank 

stojí podobně, ale náklady na údržbu 

Leopardů jsou výrazně nižší (o 50 %).  

 
Německý Leopard 2 A7V na cvičení Noble Jump 23 

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

26. července 2023 

 

FRANCIE: Vozidlo Griffon VOA 

připravené pro službu v armádě  

Francouzský Direction générale de 

l'armement (DGA) oznámil úspěšnou 

kvalifikaci víceúčelového obrněného vozidla 

Griffon v dělostřelecké pozorovací verzi 

(Griffon VOA). 

Vozidlo nyní prošlo přísnými testy, které 

potvrdily jeho připravenost k nasazení. 

V rámci svého modernizačního úsilí má 

francouzská armáda v letech 2023 až 2035 

obdržet 117 Griffonů VOA, přičemž 55 

vozidel je již objednáno. 

Dodávku těchto vozidel usnadní konsorcium 

EBMR složené z Nexter/KNDS, Arquus 

a Thales. 

Griffon VOA, vybavený pokročilými 

možnostmi optoelektronického pozorování, 

naváděcími systémy, telemetrií a laserovým 

označovačem cílů, je připraven vyniknout 

ve své dělostřelecké pozorovací roli. Tyto 

funkce mu umožňují efektivně identifikovat 

a lokalizovat dělostřelecké vybavení, stejně 

jako další objekty, včetně vzdušných cílů. 

Kromě toho se Griffon VOA může pochlubit 

taktickým přehledovým radarem MURIN 

(Moyen de surveillance Utilisant un Radar 

d’observation des INtervalles), 

pozoruhodnou inovací vyvinutou společností 

Thales. Tento radarový systém o hmotnosti 

40 kg má schopnost detekovat a identifikovat 

pohyb na zemi a vodě a také létající objekty 

v okruhu 24 km. 

 
Griffon VOA 

Zdroj: defence-industry.eu 

Autor: redakce 

23. července 2023 

 

LITVA: Litevské ozbrojené síly obdrží 

velkou dávku vojenských vozidel 

53 kusů víceúčelových vozidel Peugeot 

Rifter bylo předáno do užívání litevským 

ozbrojeným silám. Celková zakázka zahrnuje 

235 takových vozidel a má hodnotu téměř 6,5 

mil. EUR (156 mil. CZK). Litevským 

ozbrojeným silám již bylo předáno 90 

vozidel Peugeot Rifter a zbývající část dorazí 

k jednotkám litevských ozbrojených sil 

v plném rozsahu do konce roku. 

Peugeot Rifter jsou určeny pro rutinní 

každodenní úkoly: přepravu logistického 

personálu jednotek litevských ozbrojených 

http://www.armadninoviny.cz/
https://defence-industry.eu/france-griffon-voa-vehicle-ready-for-service-in-army/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. července 2023 

5 

sil, jako jsou dodavatelé, náklad a personál, 

nikoli během vojenských cvičení. Vozidlo je 

vyrobeno tak, aby vyhovovalo víceúčelovým 

požadavkům. 

Byly vybrány na základě kritéria nejnižší 

ceny. Zakázku zpracovává Agentura pro 

obranný materiál spadající pod Ministerstvo 

národní obrany. 

Litevským ozbrojeným silám bylo navíc 

dodáno 34 vozidel Mercedes-Benz Unimog 

U5000 s nosností 5 tun. 

Vojenská vozidla vyrobená společností 

Daimler Trucks AG byla zakoupena v rámci 

probíhající modernizace litevských 

ozbrojených sil a v rámci snahy o aktualizaci 

vozového parku litevských ozbrojených sil. 

Nákladní vozy Unimog U5000 slouží 

vojákům k plnění úkolů, zajištění 

logistického zásobování a přepravě 

personálu. 

Do Litvy již bylo dodáno 34 kusů 

z plánovaných 124 nákladních vozidel na 

základě smlouvy podepsané Agenturou 

obranného materiálu pod Ministerstvem 

obrany a německým výrobcem Daimler 

Trucks AG se zprostředkováním Agentury 

NATO pro podporu a nákup v roce 2021. 

 
Peugeot Rifter 

Zdroj: defence-industry.eu 

Autor: MO LT 

22. července 2023 

 

MAĎARSKO: Maďarsko udělilo 

společnostem Rheinmetall a UVision 

významnou zakázku na vyčkávací munici 

Hero 

Německá společnost Rheinmetall získala od 

Maďarska zakázku na Hero Loitering 

Munitions. Cena munice se pohybuje 

v rozmezí nízkých třímístných milionů eur. 

Dodávka začne v roce 2024 a má skončit 

v roce 2025. 

Hero Loitering Munitions je rodina provozně 

ověřených, široce používaných efektorů, 

které Rheinmetall vyrábí a prodává v Evropě 

na základě dohody o spolupráci s UVision 

Air Ltd. z Izraele. V říjnu 2021 Rheinmetall 

a UVision uzavřely strategické partnerství 

zaměřené na řešení prudce rostoucí poptávky 

po dálkově ovládané přesné munici. 

Munice Hero poskytuje moderním 

ozbrojeným silám na dnešních bojištích 

maximální operační flexibilitu. Zbraňové 

systémy mají jedinečnou, autonomní 

schopnost zasáhnout cíl, včetně průzkumu, 

sledování a rozpoznávání. Lokalizuje, 

sleduje a napadá vynořující se nepřátelské 

cíle s nízkými signaturami za linií dohledu. 

Systémy Hero Loitering Munition krouží nad 

cílovou zónou, lokalizují a sledují nepřítele 

a analyzují možné cíle. Pomáhají vybrat 

vysoce hodnotné cíle a také vhodné 

načasování, směr a úhel útoku před 

provedením vysoce přesného úderu. Systémy 

Hero Loitering Munition se vyznačují 

vysokou mírou společné obsluhy a proto je 

lze ovládat ze stejného operačního a datového 

terminálu na zemi. 

Všechny systémy Hero jsou navrženy pro 

provoz ve složitých podmínkách bojiště, 

včetně prostředí bez příjmu GPS nebo 

rušených rádiových spojení. Moderní 

ozbrojené síly po celém světě, používají 

munici Hero, která se v bojových operacích 

ukázala jako vysoce účinná. 

Systém Hero prokázal svou účinnost proti 

mnoha různým cílům, včetně pěchoty, 

lehkých vozidel v pohybu, tanků, 

nepřátelských polních opevnění, systémů 

protivzdušné obrany a kritické infrastruktury. 

V moderních válečných scénářích nabízí 

zásadní výhody. Díky své rychlé 

nasaditelnosti a nezávislým schopnostem 

vyhledávání a zasahování cílů může Hero 

Loitering Munitions působit na všech 

úrovních, od nejvyššího velitelství až po 

https://defence-industry.eu/lithuania-armed-forces-receives-a-large-batch-of-military-vehicles/


Informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 28. července 2023 

6 

jednotlivého vojáka v terénu, a hodí se jak 

pro strategické, tak pro taktické mise. 

  
Vyčkávací munice Hero 

Zdroj: defence-industry.eu 

Autor: redakce 

20. července 2023 

 

 

https://defence-industry.eu/hungary-awards-rheinmetall-and-uvision-a-major-contract-for-the-hero-loitering-munitions/

